## S C H O L I O N. i.

688. Dari huiusmodi corpora, quorum momenta respectu animi principium sunt inter se aequalia, eo minus dubitare licet, cum in superioribus, ubi corpora homogenea sumus contemplati, plures corporum species hac proprietate gaudenter aliognavissimus. Inter quas primum locum teneat *globus ex materia homogenea confectus*, tum vero eo referenda sunt corpora quinque regularia; porro etiam datur cylindri, coni et evan truncati, qui eadem proprietate sunt praediti. Atque in genere si corpora non consistent ex materia homogenea, innumerabilia exhiberi possent genera cuiusvis figure, in quibus aequalitas inter momenta inertiae respectu axium principalium locum obtineat. Atque de huiusmodi corporibus tantum in hoc capite agetur, motusque, quibus sunt capacia dum a nullis viribus externis urgentur, definitur. Character ergo essentialis huiusmodi corporum in hoc consistit: ut positus terminis coordinatis orthogonalibus  $x$ ,  $y$ ,  $z$  ad centrum inertiae reguli primo sit ut iam notavimus  $\int y dM = \int z dM = 0$  tum vero  $\int x dM = \int y dM = \int z dM$ . Sieque in omnem inertiae respectu axis cuiuscunq; per centrum inertiae ductus est  $= \int x dM$ . Hoc criterio quasi primum corporum genus constitutum, atque in cogitatione mechanica nomine *corporum regularium* communè insigisci posset, cum omnes plane rectae per centrum inertiae ductae par proprietate sint praeditae.

## S C H O L I O N. 2.

689. Est in hoc capite tantum de motu corporum terrestres, atque principales partes habentium tanquam de casu simplicissimo tractare continentur, tamen a proprietate, quae etiam ad reliqua corporum genera patet, exordiri conveniet. Scilicet quoniamcunque corporis, rigidius motus fuerit perturbatus, is semper pro quovis temporis puncto rotulifulli in binos motus, quorum alter sit progressus alter gyrorius circu quenquam axem per centrum inertiae ductum. Quia propositio enim fundamentalis noster omnium corporum rigidorum continet, ejus demonstrationem in sequente theoremate tridamus.

690. Quoniamcunque corpus rigidum moveatur, ejus motus quovis momento est compotus seu mixtus ex motu progressivo et ex gyrorio, circa axem aliquem per ejus centrum inertiae transcurrentem.

## D E M O N S T R A T I O.

Si corporis centrum inertiae moveatur, in quo motus progressivus contigit, quippe qui perpetuo cum motu centri inertiae concurrat, hunc mente latenter tollendo, dum spatium cum corpore pari ceteritate in oppositum ferri concipiatur, de motu qui adhuc in corpore inest, demonstrandum est, eum esse gyroriorum circa quenquam axem per centrum inertiae transcurrentem, qui sublato motu progressivo quietatatem per tempus infinite parvum. Hoc autem modo centrum inertiae corporis in quietem redigitur, et quoniamcunque corpus circa hoc centrum moveatur, prater id semper quaevis linea recta quietescet, quae proprietas erit axis gyrationis, id quod sequenti modo ostendo. Circa corpus conceptum superficies sphærica centrum suum in ejus centro inertiae habens, quae ut quiescens consideretur, ad quam singula corporis puncta per rectas ex centro ad superficiem, ductas refertur. Centro igitur quiescente punctum corporis ad P relatum temporis scilicet de transferatur in  $P'$ , duchoque per P circulum maximo  $O P B$  ad spatium  $P'$  normali, in eo capiatur aliud quodvis punctum  $Q$ , quod interea transferatur in  $Q'$ , ita ut torus arcus interceptus  $P Q$  in  $P' Q'$  pervenire sit censendus, unde cum omnia corporis puncta perpetuo easdem inter se distantias  $P - P'$ ,  $Q - Q'$  sint, erit  $P Q = P' Q'$ . Quia autem arcus  $P P'$  et  $Q Q'$  sunt infiniti parvi, et angulus  $P P' Q$  rectus arcus, illi aquales esse persequuntur, nisi etiam arculus  $P' Q$  ad  $P Q$  sit normalis. Continuerunt igitur ambo arcus  $P Q$  et  $P' Q'$ , donec sibi occurrent in O et cum sit  $OP = O P'$  et  $OQ = O Q'$ , motu illo rotus arcus  $OPQ$  in  $O P Q$  erit translatus, ideoque punctum O in loco suo immotum perficerit necesse est. Quare quædam ex centro per hoc punctum O recta, seu totam interea in quiete perpendiculari manifestum est, quae igitur erit axis gyrorioris. Ex quo perfectius corporis circa centrum inertiae quiescens communaret, non posse, quin simul tota quadam linea recta per id centrum ducta maneat immota, ideoque motum esse gyroriorum. Sin autem centrum inertiae ipsum moveatur, universus corporis motus erit compotus seu mixtus ex motu progressivo et gyrorio circa quenquam axem, juxta ejus centrum inertiae transcurrentem.

691. Quoniamcunque ergo corpus rigidum moveatur, ad ejus motum cognoscendum, primo confidetur ejus centrum inertiae, cuius motus dabit motum progressivum, hoc deinde subato queratur punctum O, unde axis gyrationis innotescet.

## COROLL. 2.

692. Ad hoc autem punctum O inventendum, posito arcu OP =  $n$ , ob angulum  $O = \frac{P_p}{f_{PQ}} = \frac{\Omega_g}{f(PQ + PQ)}$ , erit  $Q_f \cdot f_v = P_p \cdot \text{cof}^2 PQ \cdot f_v + P_p \cdot PQ \cdot \text{cof}^2 v$ , hincque,  $\text{tang} v = \frac{P_p \cdot f_p \cdot Q}{\Omega_g - P_p \cdot \text{cof}^2 PQ}$  unde patet punctum O semper realiter determinari.

## COROLL. 3.

693. Ex motibus punctorum P et Q per spatio Pp et Qq etiam facile definitur celeritas angularis circa axem gyrationis, quae est  $= \frac{\text{ang. } O}{dt} = \frac{P_p}{dt \cdot f_v} = \frac{f(Pp - 2P \cdot Q \cdot \text{cof}^2 P \cdot Q + Qg^2)}{dt \cdot f_p \cdot Q}$  idoque nulla esse nequit, nisi ambo spatia Pp et Qq evanescant.

## COROLL. 4.

694. Et si haec demonstratio ex sphaericis maxime est evidens, tamen ejus vim eo magis perpendi convenit, quod non deficerint viri aliqui perspicacissimi, quibus adeo vilium est fieri posse, ut omnia puncta superficie sphaericæ centro quiescente aequalibus celeritatibus circumferantur. Hoc silietur obliteri puse fuit arbitrii, si sphaera dum circa unum quenquam axem arbitrii, sicut circa alium axem ad illum normaliter pati velocitate circumferatur. Nunc autem hac demonstratio aliata evictum est, ciampi sphaera non solum circa duos axes sed etiam tres pluresve simul circumferatur, ejus iunctum tamen semper ita fore cooptatum, ut quovis momento tota quædam resca in quiete permaneat. Nulla enim vis demonstrationi infertur, si quis obiectat puncta P et Q non simplici motu, ut hic assūmimus, sed compposito circa aliquot axes simul ferri; quoniamcunque sic motus sicut compositionis, tamen habeat punctum P et Q post tempusculum dt in alia certa puncta P et Q pervenient necesse est, ut arcus pg aequalis sit arcui PQ, et quoniam arcum PQ ad spatium Pp normaliter assūmimus, is est iam ad Qq normalis esse debet. Ac si quis adhuc dubitet, num pun-

## CORPORUM RIGIDORUM TERNIS AXIBUS &amp;c. 279

dum O, in quo concursum arcuum PQ et PQ productorum constitutus, in eodem loco permaneat, ei latenter concordandum est, id adhuc in circulo maximo OPQ repertum iri, quoniam ante cum punctis P et Q in eodem circulo maximo erat situum: pervenit ergo in o, et arcus PQ aequalis esse debet arcui OP, virtutem arcus OP aequalis est arcui OP, ex quo punctum o in O cadat necesse est.